
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 04-07-2016 n. 3

Oggetto: Istituzione del Servizio "Staff del Sindaco" e determinazione del trattamento
economico accessorio del personale assunto ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 267/2000.

L’anno duemilasedici il giorno quattro del mese di Luglio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale LUCA
LAZZARINI.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

l’art. 90 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, secondo cui il regolamento sull’ordinamento degli-

uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del
Sindaco per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo attribuitegli dalla legge,
costituiti da dipendenti dell'ente ovvero a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una
pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni. Al personale
assunto con contratto di lavoro a tempo determinato si applica il C.C.N.L. del personale
degli enti locali. Con provvedimento della giunta, al personale a tempo determinato il
trattamento economico accessorio può essere sostituito da un unico emolumento
comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per
la qualità della prestazione individuale;

l’art. 3, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,-

secondo cui la Giunta comunale può costituire strutture poste alle dirette dipendenze del
Sindaco, della Giunta e degli Assessori, per l’esercizio delle funzioni di supporto
operativo all’attività degli organi di governo nonché di supporto all’elaborazione degli
indirizzi di attività e all’esercizio delle funzioni di controllo. Con identico provvedimento
e per le medesime finalità, possono essere individuate strutture già esistenti cui affidare le
predette funzioni. Con provvedimento del Sindaco sono nominati i soggetti che le
compongono;

DATO ATTO:

che ad oggi non è istituita la struttura di supporto operativo all’attività degli organi di-

governo prevista dalla normativa succitata, in quanto - a seguito del commissariamento
dell’Ente avvenuto nel luglio 2015 - con deliberazione del Commissario Straordinario
(assunta con i poteri della Giunta Comunale) n. 17 del 24/09/2015 è stata parzialmente
modificata la macrostruttura organizzativa del Comune e istituito l’ufficio di staff del
Commissario, organicamente dipendente dal Segretario Generale, con funzioni di
assistenza e supporto al Commissario Straordinario e ai Sub-Commissari;

che con la scadenza dell’incarico commissariale è venuto automaticamente a mancare il-

relativo ufficio di staff;

che si ritiene opportuno istituire una struttura permanente di supporto operativo-

all’attività degli organi di governo, che svolga funzioni di segreteria, assistenza,
comunicazione istituzionale e ufficio stampa, organicamente dipendente dal Segretario
Generale, dotata di figure professionali idonee e qualificate, individuate dal Sindaco con
proprio decreto sia tra il personale dipendente dell’Ente a tempo indeterminato che
appositamente assunte con contratto di lavoro a tempo determinato di durata non
superiore al mandato del Sindaco;

ACCERTATO che questo ente non si trova in stato di dissesto né risulta strutturalmente
deficitario;

RITENUTO opportuno - anche ai fini di una maggior flessibilità di impiego del personale
operante in detta struttura - sostituire il trattamento economico accessorio previsto dai
contratti collettivi con un unico emolumento, comprensivo dei compensi per il lavoro
straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 3 DEL 04-07-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO congruo stabilire il suddetto trattamento economico nella misura forfetaria di €
4.000,00 annui lordi per 13 mensilità;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di istituire una struttura permanente di supporto operativo all’attività degli organi di1.
governo, denominata “Staff del Sindaco”, che svolga funzioni di segreteria, assistenza,
comunicazione istituzionale e ufficio stampa, organicamente dipendente dal Segretario
Generale, dotata di figure professionali qualificate, individuate dal Sindaco con proprio
decreto sia tra il personale dipendente dell’Ente a tempo indeterminato che appositamente
assunte con contratto di lavoro a tempo determinato di durata non superiore al mandato
del Sindaco;

di stabilire che il trattamento economico accessorio dei dipendenti assunti a tempo2.
determinato nella struttura suddetta sia sostituito da un unico emolumento, comprensivo
dei compensi previsti contrattualmente per lavoro straordinario, produttività collettiva e
qualità delle prestazioni individuali, nella misura forfetaria di € 4.000,00 annui lordi per
13 mensilità;

di disporre che il suddetto trattamento economico si applichi al personale assunto con3.
contratto a tempo determinato a decorrere dal 29 giugno 2016;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 3 DEL 04-07-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione n. 3 del 04-07-2016  avente ad oggetto: “Istituzione del
Servizio "Staff del Sindaco" e determinazione del trattamento economico accessorio del

personale assunto ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs. 267/2000.”
(Proposta del 01-07-2016 n. 3)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 01-07-2016

Sesto Fiorentino, 01-07-2016

Sesto Fiorentino, 01-07-2016 F.to LUCA LAZZARINI

F.to LUCA LAZZARINI

F.to FABIANO IACOPONI

DELIBERA DI GIUNTA N. 3 DEL 04-07-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


